ponderanza della fazione guelfa, uno dei primi suoi atti fu quello

di chiedere a S. Gimignano l'ubbidienza che questo , in qualche

modo, si era fino allora rifiutato di prestargli.

In quella terra giungeva da Siena , il 18 agosto , una lettera

di maestro -Bernardo di Laguescello o di Languisel, allora cap

pellano e legato del Papa, uomo destinato a ben maggiori onori ( ').

Il quale comunicava al Comune la seguente bolla di Clemente IV ,

relativa all'assoluzione altra volta domandata, e chiedeva che en

tro il prossimo sabato gli fosse mandato un sindaco idoneo a trat

tare e concludere conformemente alla bolla medesima data a Vi

terbo il dì 9 d'agosto. Colla quale, rinunziando alle sue domande

per quel che concerneva i mallevadori fiorentini Clemente IV com

metteva al suo Legato, di farsi dare dal Comune per mezzo di

un sindaco quali e quanti mallevadori della città di Siena cre

desse necessari per assicurare, da parte di San Gimignano, l'os

servanza degli ordini suoi e della Chiesa romana e di tutti gli

altri mandati che reputasse opportuno d'imporre. Il che appare dal

testo seguente :

« Clemens (*) , episcopus servus servorum Dei, dilecto filio magi

« stro Bernardo Laquescelli, arcidiacono lateranensi in ecclesia tol

« losana, cappellano nostro, salutem et appostolicam benedictionem .

« Ut status provincie tam generaliter quam particulariter, auctore

« Domino, pacificus habeatur, volumus et discretioni tue per appo

( 1 ) Difatti, pochi anni dopo, nel 1273, era eletto arcivescovo di Arles ; poi, nel

1279, di Avignone ; quindi , nel 1281 , da Martino IV creato cardinale e vescovo por

tuense . Morì nel 1290 .

(2) ASF . S. Gimign. N. 100 , a c . 68.to

Miscell. stor. ecc. , anno IV, fasc. 2-3.
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« stolica scripta mandamus quatenus a Potestate, Consilio et Comuni

« castri Sancti Geminiani , Vulterranee diocesis , de parendo nostris et

« Ecclesie Romane mandatis tam super reformatione et conservatione

« pacis et restituendis captivis, si quos faciunt detineri, quam super

« eo quod quondam Manfredo, dudum principi tarrentino, contra pre

« dictam Romanam Ecclesiam adheserunt , per sindacum eorum ad

(hoc) specialiter constitutum , iuramento recepto , facias tibi super

« hoc ab eis ydoneos fideiussores de civitate Senensi ( ' ) , quot et qua

« les expedire cognoveris exiberi. Quibus habitis et receptis, ipsos ab

« excomunicationis sententiis , quibus occasione dicti Manfredi astri

« cti tenentur, per te vel alium seu alios assolvere ac interdictum ,